
UNIONE VALDERA 
Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE V ALDERA 
 
 

Deliberazione Numero 13 del 07/04/2009 
 
OGGETTO: 
ADESIONE AL PROGETTO ANCI: "PA INFORMA" 
  
L’ anno duemilanove, il giorno sette del mese di aprile, alle ore 15,00, presso la sede dell'Unione 
di Pontedera, si è tenuta la seduta della Giunta dell’Unione Valdera dietro convocazione diramata 
dal Presidente ai sensi dell’art. 33 dello Statuto. 
 
Risultano all'appello i Signori:  

MARCONCINI PAOLO-PRESIDENTE     P 
SERAFINI ROBERTO     P 
PERINI MARTA      Assente 
FATTICCIONI FILIPPO     P 
BIASCI FRANCESCO     Assente 
MANCINI FRANCESCA     Assente 
TEDESCHI FABIO     P 
MENCACCI IVAN     P 
FALCHI ALBERTO     P 
CRECCHI SILVANO     Assente 
CICARELLI ALESSANDRO     P 
TURINI DAVID     P 
GUERRINI ALESSANDRO     P 
Risultano inoltre, in qualità di invitati permanenti alle sedute della Giunta, senza diritto di voto ma con facoltà 
di intervento, ai sensi dell'art.32 c.1 dello Statuto: 

GUIDI CORRADO         Assente 
BARGHINI ISELDA, delegata dal Sindaco D'Addona Thomas P 
 
Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, la Dott.ssa ADRIANA VIALE Segretario Generale dell'Unione Valdera. 
 

Partecipa inoltre, ai sensi dell'articolo 35 comma 4 dello Statuto dell'Unione Valdera, il Direttore 
Generale dell'Unione Valdera GIOVANNI FORTE. 
 

Presiede, ai sensi dell'articolo 29 comma 4 dello Statuto dell'Unione Valdera, il Presidente 
dell'Unione Valdera PAOLO MARCONCINI. 
 

Il Presidente, visti gli articoli 35, 37 e 38 dello Statuto dell'Unione Valdera e accertato il numero 
legale per poter deliberare validamente, dichiara aperta la Seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 

Indi, 



2 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 13 in data 07.04.2009 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE VALDERA 

 
Visto il progetto di ANCI Toscana denominato PA Informa, allegato al presente atto sotto la lettera 
"A", per la costituzione di un’agenzia d’informazione dei Comuni Toscani con l’obiettivo di 
sviluppare un sistema di raccolta dati e notizie nei vari territori, grazie ad una rete di referenti locali 
coordinata da una redazione centrale, da diffondere poi attraverso una molteplicità di canali, così 
da agevolare gli amministratori degli enti nelle relazioni con i cittadini e valorizzare la 
comunicazione pubblica; 
 
Considerato che questa Unione per conto dei 15 comuni che ne fanno parte, ritiene opportuno 
aderire al progetto, in particolare partecipando alla prima fase sperimentale per il suo avvio; 
 
Visto lo schema di funzionamento del sistema PA Informa, allegato al presente atto sotto la lettera 
"B"; 
 
Accertato che ANCI Toscana si avvale di soggetti terzi dalla stessa prescelti, per la messa in 
funzione delle tecnologie occorrenti a costituire la rete delle comunicazioni attraverso cui si 
svilupperà il progetto, e che tali soggetti devono collaborare con gli apparati degli Enti che 
sperimentano la metodologia, in particolare con gli operatori della comunicazione; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa per l'Unione 
Valdera e per i Comuni aderenti; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267; 
 
Riconosciuta la competenza della Giunta ai sensi dell'articolo 48 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Visto il seguente parere espresso, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi del comma 1 
dell’art.49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n°26 7, in data 03/04/2009, dal Responsabile 
dell'Area Servizi Territoriali cui è demandata la competenza del servizio proponente: 
 "Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto 
specificato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267. Il presente 
provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile non comportando impegno di spesa 
o diminuzione di entrata".  

 
Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese; 
 
A seguito della proclamazione del Presidente; 
 
 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare le premesse del presente atto e le motivazioni in esso contenute; 
 

2. di aderire al progetto di Anci Toscana denominato PA Informa, allegato al presente atto 
sotto la lettera "A", per formarne parte integrante e sostanziale, finalizzato a sviluppare un 
network di informazione dei comuni a forte vocazione locale, sostenere gli amministratori 
nelle relazioni con i cittadini e valorizzare la comunicazione pubblica; 

 
3. di dare mandato al Responsabile dell'Area Servizi Territoriali Paolo Rossi ad approntare 

tutte le azioni necessarie per la partecipazione alla fase di sperimentazione di PA Informa; 
 

4. di dare atto inoltre che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti ai 
sensi del comma 1 dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267. 



3 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 13 in data 07.04.2009 
 

 
Indi,  
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE VALDERA 
 
 

Con successiva votazione favorevole unanime, espressa in forma palese; 
 
A seguito della proclamazione del Presidente; 
 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 a l fine di rendere più incisiva l’economicità e 
l’efficacia dell’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del procedimento . 
 
 
 
 

Il Presidente dell'Unione Valdera      Il Segretario verbalizzante 
 
F.to PAOLO MARCONCINI      F.to ADRIANA VIALE 
 
 

 
 
 



4 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 13 in data 07.04.2009 
 

ALLEGATO "A" 
 
 

 
 
 
 



5 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 13 in data 07.04.2009 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 13 in data 07.04.2009 
 

 

 
 
 
 



7 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 13 in data 07.04.2009 
 

 
 
 
 
 

 
 



8 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 13 in data 07.04.2009 
 

 
 



9 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 13 in data 07.04.2009 
 

ALLEGATO "B" 
 
 
ORGANIZZAZIONE FUNZIONALE 
 

 
CHI 

 
COSA 

 

I COMUNI Ogni qualvolta un ente predispone un comunicato stampa, l’addetto alla 
trasmissione dello stesso alla stampa, provvede ad inviarne copia al seguente 
indirizzo di posta elettronica: painforma@altavaldera.it 
 
Oltre all’allegato (IL COMUNICATO STAMPA VERO E PROPRIO) l’operatore 
dovrà indicare nel testo del messaggio COMUNE DI RIFERIMENTO, TITOLO 
DEL COMUNICATO, DATA DI INVIO ALLA STAMPA.  
 
(AL FINE DI AVERE ON LINE TUTTI I COMUNICATI DEL 2009 E’ 
NECESSARIO UN’ATTIVITA’ DI RECUPERO DEI PRIMI TER MESI) 
 

L’UNIONE L’operatore incaricato provvede preliminarmente a registrare i 15 enti 
dell’Unione (ATTIVITA’ UNA TANTUM). 
 
Periodicamente (due volte al mese) l’operatore provvede ad inserire i 
comunicati stampa ricevuti nel portale PA-INFORMA. 
 
Sul portale dell’Unione (e se ritenuto opportuno anche su quelli dei singoli 
comuni) sarà riportato il link al Portale PA-INFORMA di ANCI. 
  

 
 
 
 
 
 



10 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 13 in data 07.04.2009 
 

 
 

UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE:  
 
ADESIONE AL PROGETTO ANCI: "PA INFORMA" 
 
 
 Si esprime parere favorevole in linea tecnica sul provvedimento in oggetto 
specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
  

Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile non 
comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata. 
 
 
 
Pontedera, 03/04/2009 
         
 
        Il Responsabile dell'Area Servizi Territoriali  
          dell'Unione Valdera 
             
          F.to Paolo Rossi 
 
 



11 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 13 in data 07.04.2009 
 

 

UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la su estesa deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

presso la sede dell’Unione Valdera il 14/04/2009. 

 

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la sede dell'Unione Valdera – 

Pontedera, Viale R. Piaggio, 32 -, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pontedera, lì  14/04/2009  

 

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 
 

 


